CAP. VIII.
B De Marciano Magistro militum, & de
Nisibis obsidione.

PORRO Magistrum Orientalis mi-
litiæ milit Marcianum quendam,
genere sibi conjunctum, nec justum
exercitum, nec reliquum belli appa-
ratum ei sufficientem tradens. Hic ad
manifestissimum discrimen & ad sub-
versionem omnium rerum in Mesopo-
tamiã venit, per paucos milites, eos-
que inermes secum trahens. Habebat
etiam fossores quosdam ad bubulcos,
quos Provincialibus eripuerat. Levi
itaque prælio circa Nisibim conferto,
cum ipsi etiam Persæ nondum ad bel-
lum satis instructi essent, superior eva-
sit: statimque urbem obsidione cinxit:
Persis interim ne portas quidem occlu-
dere dignantibus, sed cum summo de-
decore & contumelia illudentibus ex-
ercitui Romano. Et alia quidem mul-
ta tunc visa sunt prodigia, quibus mala
quæ eventura, erant indicabantur. Nos
tamen initio belli, vitulum vidimus re-
cens natum, ex cujus cervice capita
duo prominebant.

Κεφ. θ΄.

Ὅτι ὁ χοσρόης ἀδρασκιδίω στρατηγὸν καὶ ῥωμαίων ἐπιπο-
σεύλας, πολλὰ κακὰ τέτοιοι διαθήσει, πρὸς νισίβιν αὐ-
τῶν ἀπὸ τοῦ θεοῦ.

Ὁ Δὲ χοσρόης, ἐπεὶ αὐτῶν ἀνὰ τὰ ἐς
τὸν πόλεμον ἑπιπρόρητο, ἀδρασκιδί-
ω μὲν διαπορεύσας μέχρι τινός, καὶ τὸν
εὐφράτην ἀνὰ τὴν φρασίαν γλῶσσι διακλεί-
σας, ἐς τὴν ῥωμαίων ἐπικρατίαν ἠδὲ διὰ
καλεμένης κερκισίας. τὸ δὲ κερκισίον ἐστὶ πό-
λισμα ῥωμαίων ἐπικρατέστατον, πρὸς ταῖς
ἐρασίαν τῶν πολιτῶν αὐτῶν κείμνον. ὅπερ
ὄχιρον ἔ μὲν τὰ τεῖχη ποιεῖ, ἐς ἀπειρο-
ν ἔ μὲν ἐπικρατέστατον. ἀλλὰ ἔ εὐφράτης καὶ
ἀέρας ὁ πῶμασι κυκλῶντες, καὶ ὡσπερ διπο-
ρησάντες τὴν πόλιν· αὐτῶν δὲ σὺν τοῖς ἀμφ

CAP. IX.
D Quomodo Chosroes cum Addarmanem ducem
contra Romanos misisset, qui illos magnis
cladibus affectu: ipse Nisibim perrexit.

CHOSROES verò, posteaquam o-
mnia quæ ad bellum erant neces-
saria abunde præparasset, ad certum
usq; locum progressus, Euphrate in re-
gione sua trajecto, Addarmanem qui-
dem in Romanorum fines per Circesium
emisit. Est autem Circesium op-
pidum commodissimum Romanis, in
extremis Imperii finibus situm. Quod
non muri solum in summam altitudi-
nem erecti, verum etiam Euphrates &
Abora fluvii munitissimum reddunt,
totam urbem undiq; cingentes, ac vel-
uti insulam efficientes. Ipse verò cum
Hhh ij

copiis suis Tigrim fluvium transgre-
sus, Nisibim contendit. Hac dum fie-
rent, diu tamen Romanos latuerunt:
adeo ut Justinus famæ nimium cre-
dens, quæ Cosroem aut jam mortuum
esse, aut certe extremum spiritum du-
cere nuntiabat, agre ferret quod ob-
sidio Nisibis tamdiu protraheretur: &
quosdam mitteret qui Marcianum ur-
gerent, & qui claves portarum ad se
confestim afferrent. Sed cum res nul-
latenus procederet, immo potius ma-
ximum ipse dedecus ac probrum re-
ferret, quippe qui ea quæ fieri non po-
terant, tentaret adversus tantam ur-
bem cum exercitu tam vili atque ab-
jecto; nuntius primum perlatus est
ad Gregorium Episcopum Antiochiæ.
Nam cum Episcopus Nisibis ei esset
amicissimus, utpote qui maximis mu-
neribus ab illo affectus fuisset, & alio-
qui contumeliam Perlarum erga Chri-
stianos, quam perpetuo passus fuerant
Christiani, molesto animo ferret, cu-
peretque, urbs ut sua in ditionem
Romanorum veniret: quæcunque in
hostico fiebant, ad Gregorii notitiam
perferenda curabat, cuncta suo tem-
pore significans. Quæ quidem Grego-
rius continuo retulit ad Justinum, ce-
lerrimam Cholrois irruptionem nun-
tians. At Justinus, cum in consuetis
voluptatibus assidue volutaretur, Gre-
gorii litteras despexit, neque iis fidem
habere voluit, id tantum sibi persua-
dens quod ipse cupiebat. Etenim ho-
minibus dissolutis usvenire solet, ut
& ignavi sint, & præfidenti animo ad-
versus rerum eventus: Et si quid con-
tra voluntatem ipsorum acciderit, mi-
nimè credant. Scripsit igitur Gre-
gorio, ea quæ ab illo nuntiata fue-
rant, penitus resciciens ac repudians
tanquam falsa: aut si vera essent,
Perlas tamen expugnationem urbis
haudquaquam præventuros esse: vel
si eam prævenissent, gravi clade ac-
cepta inde abscessuros. Simul Aca-
cium quendam, hominem sceleratum
& contumeliosum, ad Marcianum
mittit, dans ei in mandatis, ut etiam
si Marcianus alterum jam pedem in
civitatem intulisset, ei nihilominus
potestatem abrogaret. Quod quidem
ille sedulo perfecit, non ex Reipu-
blicæ utilitate obsecutus Imperato-
ris mandato. Nam cum ad castra Ro-
manorum venisset, Marcianum in ho-
stico dignitate extitit, cum nihil ea de
re militibus renuntiasset. Centuriones